
QUINTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 20126 CADERNO 3

CONSIDERANDO parecer exarado pelo Consultor Jurídico do 
Núcleo de Disciplina e Ética – NDE/SEDUC;;   
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;   
R E S O L V E:   
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor do servidor ABIMAEL OLIVEIRA DOS 
SANTOS, mat. nº 57219354-1, ocupante do cargo de Professor 
Bacharelado, pelo cometimento de transgressões, em tese, 
tipifi cadas nos arts. 177,VI, 178, V c/c 190, IV e XIII, todos da 
Lei Estadual n° 5.810/94;   
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MARIA 
ELISABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº. 5743036-2, RAIMUNDO 
NONATO LAUNÉ DOS SANTOS, Mat. nº 404071-2 e JOANILCE 
CARNEIRO PEREIRA, Mat. nº 454745-1 , para sob a Presidência 
da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;   
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder as diligências necessárias à instrução processual;   
IV – DETERMINAR à Gerência de Registro e Cadastro/CRH/
SEDUC, que adotem as providências de estilo, para o pleno 
cumprimento do presente Ato.   
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.   
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA   
Secretário de Estado de Educação, em exercício.   

PORTARIA 129/2012-GAB/PAD   
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446796   

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.   
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
115146/2008;   
CONSIDERANDO parecer exarado pelo Consultor Jurídico do 
Núcleo de Disciplina e Ética – NDE/SEDUC;;   
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;   
R E S O L V E:   
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor da servidora LINDALVA DE LIMA LEÃO, 
mat. nº 6305849-3, ocupante do cargo de Professor Classe II, 
pelo cometimento de transgressões, em tese, tipifi cadas nos 
arts. 178, I e 190, XII, todos da Lei Estadual n° 5.810/94;   
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras LUCIA 
MARIA SILVA DE OLIVEIRA, Mat. nº. 5706254-1, CÉLIA REGINA 
SOUZA DA CRUZ, Mat. nº. 761303-1 e NAZIRA SOARES LABAD, 
Mat. nº 184276-1, para sob a Presidência da primeira, apurarem 
no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser 
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da 
Administração Pública;   
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder as diligências necessárias à instrução processual;   
IV – DETERMINAR à Gerência de Registro e Cadastro/CRH/
SEDUC, que adotem as providências de estilo, para o pleno 
cumprimento do presente Ato.   
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.   
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA   
Secretário de Estado de Educação, em exercício.   

DIÁRIA   
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446805   

PORTARIA: 12572/2012   
Objetivo: Formação continuada para professores, gestores e 
alunos na área de tecnologia educacional   
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.   
Origem: BELEM/PA - BRASIL   
Destino(s):   
MARABA/PA - Brasil<br   
Servidor(es):   
57192972/ERIC ULISSES ALVES SIQUEIRA (PROFESSOR 
CLASSE II / DOCENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 05/11/2012 
a 09/11/2012<br   
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES   

DIÁRIA   
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446865   

PORTARIA: 12565/2012   
Objetivo: Formação continuada para professores, gestores e 
alunos na área de tecnologia educacional.   
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.   
Origem: BELEM/PA - BRASIL   
Destino(s):   
CASTANHAL /PA - Brasil<br   
Servidor(es):   
5724031/FRANCISCO DE ASSIS FERREIRA DE AQUINO JUNIOR 
(PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 24/10/2012 a 26/10/2012<br   
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES   

DIÁRIA   
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446869   

PORTARIA: 12566/2012   
Objetivo: Formação continuada para professores, gestores e 
alunos na área de tecnologia educacional.   
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.   
Origem: BELEM /PA - BRASIL   
Destino(s):   
BRAGANCA/PA - Brasil<br   
Servidor(es):   
57176372/JORGE HENRIQUE GUIMARAES DE ANDRADE 
(PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE) / 4.5 diárias (Completa) / 
de 22/10/2012 a 26/10/2012<br   
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES   

   
TERMO ADITIVO A CONVÊNIO   

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446619   
Termo Aditivo: 3   
Data de Assinatura: 10/10/2012   
Valor: 0.00   
Vigência: 11/10/2012 a 29/12/2012   
Justifi cativa: Prorrogar vigência do convênio original.   
Objeto: Reforma da EEEFM Profª Anunciada Chaves.   
Convenio: 363   
Exercício: 2011   
Partes:   
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
GOIANÉSIA DO PARÁ   
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO   
Nome do Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA   

CONTRATO   
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 446626   
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 446061   

Contrato: 164   
Exercício: 2012   
Classifi cação do Objeto: Outros   
Objeto: aquisição de gêneros alimentícios a fi m de suprir as 
necessidades de alimentação escolar de alunos.   
Valor Total: 1,500,000.00   
Data Assinatura: 09/10/2012   
Vigência: 09/10/2012 a 08/10/2013   
Pregão Eletrônico: 46/2011   
Orçamento:   
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso   
12306134964120000    339030              0102000000          Estadual   
12306134964120000    339030              0106000000          Federal   
12306134964120000    339030              0106000000          Federal   
12306134964120000    339030              0106000000          Federal   
12306134964120000    339030              0106000000          Federal   
12306134964120000    339030              0106000000          Federal   
Contratado: PERFORM COMERCIO LTDA   
Endereço: Trav. Dr. Enéas Pinheiro, 588   
CEP. 66095-100 - Belém/PATelefone: 9132768888   
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA   

TERMO ADITIVO A CONTRATO   
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446640   

Termo Aditivo: 4   
Data de Assinatura: 09/10/2012   
Classifi cação do Objeto: Outros   
Justifi cativa: visando alterar o item 5.2 bem como incluir o item 
5.11 na cláusula quinta -Do Pagamento do contrato original.   
Contrato: 124   
Exercício: 2011   
Contratado: AAJ LOURENÇO & CIA LTDA ME   
Endereço: Tv Primeiro de Março, Bairro: Campina, 724   
CEP. 66010-080 - Belém/PA   
Telefone: 9132464886   
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA   

ADMISSÃO DE SERVIDOR   
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446916   

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO   
Modalidade de Admissão: Temporário   
Ato: CONTRAT0   
Data de Admissão: 09/10/2012   
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação   
RAFAELA PINHEIRO BARBOSA                           PROFESSOR                          
08/10/2013  CONTRATO 1489/2012-BUJARU   
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA   

ADMISSÃO DE SERVIDOR   
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446921   

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO   
Modalidade de Admissão: Temporário   
Ato: CONTRAT0   
Data de Admissão: 09/10/2012   
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação   
NOEMI BRITO JARDIM                                PROFESSOR                          
08/10/2013  CONTRATO 1490/2012-BUJARU   
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA   

ADMISSÃO DE SERVIDOR   
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446927   

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO   
Modalidade de Admissão: Temporário   
Ato: CONTRAT0   
Data de Admissão: 09/10/2012   
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação   
ALDENIRA DIAS DE HOLANDA                          PROFESSOR                          
08/10/2013  CONTRATO 1491/2012-BUJARU   
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA   

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR   
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447021   

Ato: S/N   
Término Vínculo: 01/08/2012   
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor   
Motivo: A PEDIDO   
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO   
Servidor(es):   
Temporário / NADIA MARIA DOS REMEDIOS TAVARES 
(PROFESSOR) / 54186723-2<br   
Ordenador: MARIA JOSE RIBEIRO BRIGIDO   

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR   
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447025   

Ato: S/N   
Término Vínculo: 30/07/2012   
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor   
Motivo: A PEDIDO   
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO   
Servidor(es):   
Temporário / MANOEL LUIZ CORREA BARBOSA (PROFESSOR) / 
5844347-3<br   
Ordenador: MARIA JOSE RIBEIRO BRIGIDO   

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR   
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447002   
ATO: PORTARIA Nº536/2012-GCAP   

Término Vínculo: 03/10/2012   
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor   
Motivo: DISTRATO   
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO   
Servidor(es):   
Temporário / NADILENE DO SOCORRO ALVES PINHEIRO 
(SERVENTE) / 5893743-1<br   
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA   

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR   
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447004   
ATO: PORTARIA Nº537/2012-GCAP   

Término Vínculo: 03/10/2012   
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor   
Motivo: DISTRATO   
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO   
Servidor(es):   
Temporário / LEIDIANA RODRIGUES DA SILVA (MERENDEIRA) 
/ 57229889-1   
Temporário / PAULA FRANCINETH GONÇALVES COSTA 
(SERVENTE) / 57226679-1<br   
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA   

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC   
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447005   

CEDENCIA   
PORTARIA N.º:  17207/2012 DE 10/10/2012   

Ceder a CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,a servidora ROSANGELA 
ROCHA PIRES, Matricula nº 87599/6, Especialista em Educação 
Classe I, lotada nesta Secretaria,sem ônus para o órgão de 
origem, a contar de 02/08/2012, fi cando o estagio Probatório 
suspenso durante o período da Cessão.   

DESIGNAR   
PORTARIA Nº.: 16826/2012 DE 02/10/2012   

Designar ANTONIO DE JESUS OZORIO, Matrícula nº 5504554/2, 
Professor Classe II,  para exercer, até ulterior deliberação, a 
função de Diretor (GED-4) da EEEM Dr Tancredo de Almeida 
Neves/SEDE, no Município de Curionopolis, a partir de 
16/08/2012.   

PORTARIA Nº.: 16876/2012 DE 02/10/2012   
Designar LEANDRO GOMES DA COSTA, matrícula nº 5899521/1,  
Especialista em Educação Classe I,  para responder pela  função 
de Diretor I (GED-3) da EEEF Franklin de Menezes, no Distrito de 
Icoaraci/Belém, durante o Impedimento do Titular, no período de 
02/07/2012 a 31/07/2012.   


